
1 
 

   Informace členům                                      leden 2017 

 

 

Vážení členové České botanické společnosti, 
 
dostáváte letošní první informace o připravovaných akcích ústředí i poboček ČBS, na které Vás 
srdečně zveme. Děkujeme Vám za spolupráci v roce 2016 a přejeme mnoho zdraví a pracovních 
i osobních úspěchů v roce 2017.  
Hodnocením akcí a hospodaření ČBS v minulém roce a projekty pro letošní rok se zabývalo Valné 
shromáždění, které se uskutečnilo 26. listopadu 2016. Zápis z valného shromáždění je součástí 
těchto informací. 
 
Jarní přednáškové cykly budou zahájeny v Brně 23. 2. a v Praze 6. 3. Program přednášek 
naleznete dále. 
Floristický kurz  České botanické společnosti se uskuteční letos v Jindřichově Hradci v termínu 2. 7. 
– 8. 7. 2017. Kurz pořádá jihočeská pobočka ČBS (organizátoři K. Boublík, P. Lepší a M. Lepší) ve 
spolupráci s ústředím ČBS.  
Bližší informace a přihlášku na kurz najdete v březnových informacích členům ČBS a na webové 
stránce https://botanospol.cz. 
 
Na listopad letošního roku je plánována pracovní konference na téma „ Ekologie a evoluce rostlin 
na antropogenních stanovištích střední Evropy“ . Konference se bude zabývat výsledky 
botanického výzkumu flóry a vegetace člověkem vytvořených stanovišť. Zahrne jak flóru a vegetaci 
zbytků přirozených stanovišť v lidských sídlech, tak flóru a vegetaci antropogenních stanovišť 
jakými jsou disturbované plochy, pole, rumiště, sekundární lesy, výsypky, odkaliště či sádky, a to 
především z lokalit ve střední Evropě. Do programu budou okrajově zařazeny rovněž výsledky 
výzkumu českých badatelů na zahraničních projektech i algologické a entomologické příspěvky. 
Přípravný výbor konference: Z. Lososová, J. Medvecká, O. Mudrák, P. Kovář, J. Pergl a K. Prach. 
Přihláška na konferenci včetně podrobnějšího členění programových bloků bude součástí březnových 
informací členům. 
 
Spolu s Informacemi nebo při příležitosti zasílání členských časopisů dostanete složenku na 
zaplacení členských příspěvků a předplatného. Na složence najdete všechny potřebné údaje 
k platbě převodem. V roce 2017 zůstává výše poplatků stejná jako v roce 2016, tj.: roční členský 
příspěvek činí 400 Kč, předplatné časopisu Preslia (čtyři čísla) 300 Kč, předplatné časopisu Zprávy 
ČBS (dvě řádná čísla) 140 Kč a předplatné časopisu Bryonora (dvě čísla) 150 Kč.  
Děkujeme všem členům, kteří v loňském roce uhradili příspěvky bez prodlení. Členové, kteří 
příspěvky za rok 2016 ještě nezaplatili, mají tak možnost učinit i nyní, částka na jejich složence je o 
dlužnou částku navýšena. Veškeré dotazy ohledně výše Vašeho členského konta, úhrady členských 
příspěvků a předplatného časopisů zasílejte poštou na adresu sekretariátu ČBS, Benátská 2, 128 01 
Praha 2, nebo e-mailem na sekretariat@botanospol.cz, tel. 221 951 664.  

Knihovna ČBS v Benátské 2, Praha 2 je pro všechny čtenáře otevřena ve dnech: 
pondělí 12.00–17.00 a středa 9.00–13.30  
 
S pozdravem 
Michal Štefánek a Romana Štěpánková 



2 
 

 
 

Česká botanická společnost, z. s., Benátská 2, 128 00 Praha 2, tel. 221 951 664, 
e-mail: sekretariat@botanospol.cz, https://botanospol.cz 

 
 
 

Přednáškový cyklus ČBS a katedry botaniky PřF UK – jaro 2017 
 
 
 
6. 3.   L. MACKOVÁ: Kolik třešní, tolik višní? O hybridizaci ohrožené třešně  
  křovité (Prunus fruticosa) s pěstovanými višněmi a třešněmi. 
 
13. 3.   J. DOLEŽAL: Nejvýše rostoucí rostliny světa: jejich ekologie,  
  anatomie a reakce na recentní klimatické změny. 
 
20. 3.   J. VOJTA: Do rumunského Banátu za minulostí české krajiny. 
 
27. 3.  T. SVAČINA &  K. FAJMON: Snědek pyrenejský kulatoplodý,  
  neznámý kousek Balkánu na Moravě. 
 
3. 4.   J. GLOSER: Adaptace sukulentních rostlin k nedostatku vody  
  v polopouštích jižní Afriky. 
 
10. 4.  J. PRANČL: Lakušníky (Ranunculus subg. Batrachium) – výkladní skříň  
  evoluce, která potřebuje přeuspořádat.  
 
 

Všechny přednášky se konají v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK 
Praha, Benátská 2, Praha 2 od 17:00 hodin. 

 

Hosté vítáni! 

 

 

prof. RNDr. Karel Prach, CSc., 

 předseda ČBS 
 
 
 
 
 

 
 
 



3 
 

 
Jihomoravská pobočka České botanické společnosti  

a Ústav botaniky a zoologie PřF MU v Brn ě  
Vás na jaře 2017 zvou na pravidelný 

 

Cyklus botanických přednášek Brno  

Přednášky a semináře začínají ve čtvrtek  v 16.00 hodin v bohunickém kampusu 
Přírodovědecké fakulty MU, v posluchárně 114 pavilonu A11 

 

  
23. 2. 2017 Petr Šmarda: Ekologické d ůsledky r ůstu velikosti genomu  

a polyploidie u rostlin. 
 

2. 3. 2017 Andrea Gálová: Rekonstrukce vývoje mok řadů na karpatsko
panonské hranici na západním Slovensku a jižní Morav ě za pomoci 
analýzy makrozbytk ů. Referát o dizerta ční práci. 

 
9. 3. 2017 Samuel  Lvon čík: Cesta za kadidlovníky a jinými zajímavostmi Eti opie 

a Somalilandu. 
 

16. 3. 2017 Václav Treml: Faktory l imitující r ůst a ší ření strom ů na  
horní hranici lesa. 
 

23. 3. 2017 Natálie Čeplov á: Diversity of  European urban vegetation .  
Obhajoba diserta ční práce. 
 

30. 3. 2017 Vilém Pavl ů: Pastva a její vliv na vegetaci . 
6. 4. 2017    Na čem pracují studenti – diplomanti . 

 
13. 4. 2017 Na čem pracují studenti – diplomanti . 

 
20. 4. 2017 Markéta Chudomelová: Faktory ur čující prostorovou  

strukturu rostlinných spole čenstev . Referát o dizerta ční práci. 
Na čem pracují studenti – diplomanti. 
 

27. 4. 2017 Přednáška ani seminář se v tomto termínu nekonají. 
 

4. 5. 2017 Eliška Vicherová: Rostlinná komunikace aneb j ak  
mechorosty vnímají svoje sousedy? 
 

11. 5. 2017 Rumunsko  – referáty student ů k zahrani ční botanické  
exkurzi. 
 

18. 5. 2017 Rumunsko  – referáty student ů k zahrani ční botanické  
exkurzi. 
 

Aktuální informace a případné změny programu na webu ÚBZ: 
http://botzool.sci.muni.cz/  

nebo na webu jihomoravské pobočky: 
 http://www.sci.muni.cz/jm-cbs/prednasky.php 



4 
 

 

Jihomoravská pobočka České botanické společnosti 

Botanické exkurze 

 
Exkurze bývají zpravidla o sobotách; podrobnější informace k nim 

lze nalézt na webu pobočky 
 
 
 

1. 4. 2017 Karel Fajmon: Putování za violkou bílou z  Vrbovce do  
Javorníka 
 

6. 5. 2017 Jan Role ček: Z Ketkovic údolím Oslavy a Chvojnice  
 

20. 5. 2017 Tomáš  Vymyslický : Do Tuřan za brn ěnskými ruderály  
 

27. 5. 2017 Radomír Řepka: Exkurze d o Hodonínské Dúbravy  
 

  
 
 

Aktuální informace a případné změny programu na webu ÚBZ: 
http://botzool.sci.muni.cz/ 

nebo na webu jihomoravské pobočky: 
http://www.sci.muni.cz/jm-cbs/prednasky.php 

 
Zdeňka Lososová, předsedkyně jihomoravské pobočky ČBS 
Milan Chytrý, ředitel Ústavu botaniky a zoologie PřF MU 

Petr Bureš, jednatel jihomoravské pobočky ČBS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



5 
 

 

Moravskoslezská pobočka ČBS  

Moravskoslezská pobočka České botanické společnosti 
Zámecká 3, 757 01 Valašské Meziříčí 

e-mail: mspobockagmail.com internet: www.ms-cbs.cz 

18. února 2017 (So) – Výroční setkání pobočky 

Začátek v 9 hod. v muzeu v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí (49°28'42"N, 
17°58'06"E). Členové pobočky i noví zájemci srdečně vítáni! Součástí setkání je blok 
přednášek věnovaných floristice regionu a území ohroženému výstavbou přehrady 
Skalička na řece Bečvě. Vystoupí nejen členové pobočky, ale také hosté z jiných poboček 
či institucí.  
Podrobnější informace na http://www.ms-cbs.cz/ 

 Jana Tkáčiková 
 

Jihočeská pobočka ČBS 
 
18. března 2017 (So) – Výroční členská schůze pobočky  

& 
Přednáška V. Taraška (UP Olomouc): Variabilita okruhu prstnatce plamatého v České 

republice 
Přednáška se koná v přednáškovém sále Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, 

Dukelská 1, www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/ od 9:30 
 

 Petr Lepší, Milan Štech, Petr Koutecký a Martin Lepší 
 
 

24. JARNÍ BRYOLOGICKO-LICHENOLOGICKÉ SETKÁNÍ  
 
Zveme Vás na jarní bryologicko-lichenologické setkání, které se bude konat v 
Mikulově ve dnech 30. 3. – 2. 4. 2017. Ubytování je zajištěno jednak na Správě 
CHKO Pálava (levné, kapacita 20 lůžek, je potřeba vlastní spacák, přezůvky) a jednak 
v domově mládeže Gymnázia, Střední odborné školy a Středního odborného učiliště 
Mikulov (www.gssmikulov.cz/sluzby/ubytovani). Účast je nutné nahlásit nejpozději 
do 28. února 2017. Můžete tak učinit e-mailem na adresu svata.kubesova@gmail.com 
nebo na adrese https://goo.gl/forms/m2f6fF77bZ58kKHl1. 
 
Na viděnou se těší  

Pavel Dřevojan & Svatava Kubešová 
 

 

 

 

 



6 
 

 

 

Pracovní skupina pro studium makrofyt vod a mokřadů při 
České botanické společnosti 

Milé kolegyně, vážení kolegové, 
 

zveme vás na hydrobotanickou exkurzi ve dnech 15. – 18. 6., která se 
uskuteční na mokřady na dolním toku Moravy  s výjezdy do oblasti 
moravského Soutoku, slovenského Záhorie a také přiléhající rakouské části. 
Akci připravujeme ve spolupráci se členy Slovenské botanické spoločnosti  
a jednáme i o spolupráci s rakouskými botaniky. 

 
Výchozím bodem exkurzí je Lanžhot. Příjezd je možný ve čtvrtek 15.6. od 17 hodin 
a v pátek 16.6. do 8 hodin, kdy se vyjíždí na exkurzi, stejný čas výjezdu na exkurzi, 
tj. 8 hodin, bude i v sobotu a v neděli. 
Ubytování je rezervováno v areálu Na Šlajsi v Lanžhotě. 
Detaily ubytování naleznete zde:  
http://www.levneubytovani.net/ubytovani/na-slajsi-lanzhot/ 
Cena ubytování je 170 Kč na osobu za noc. Na místě je možnost polopenze, cena 
snídaně je 75 Kč a večeře 90 Kč. V obci jsou obchody pro dokoupení potravin, více 
možností je v nedaleké Břeclavi.  
V chatce je lednička, společná kuchyňka je samostatně v rámci kempu.  
Pro dobré zabezpečení exkurze je nezbytné, abyste potvrdili svou účast do 15.5. e-
mailem, případně telefonem. Na exkurzi bychom měli být plně motorizováni. Uveďte 
tedy prosím především, zda můžete vzít služební nebo soukromé auto a počet volných 
míst. Protože budeme žádat o povolení k vjezdu do obory, potřebujeme vědět i SPZ 
auta. Napište také, zda požadujete nocleh na celou dobu akce nebo jen na některé noci 
– a které.  
Bližší rozvrh tras bude zaslán počátkem června přihlášeným účastníkům. Předpokládá 
se po jednom dnu na každý stát.  
 
Pro exkurzi budou vhodné holínky nebo tenisky do vody a pláštěnka.  

 
Těšíme se na setkání s vámi  

 
Vlastik Rybka      Pavel Lustyk 
Sládkova 9, 170 00 Praha 7    Mor. Lačnov 287, 568 02 Svitavy 
 e-mail rybkavlastik@hotmail.com                    e-mail pavel-lustyk@seznam.cz  
mobil 732 421 284      T: 461 531 920, 776 386 210 
 
       

 



7 
 

 
 

Plán činnosti Východočeské pobočky ČBS na rok 2017 
 
24. 2.  Výroční členská schůze Východočeské pobočky ČBS 

Přednáška „Poloparaziti 100× jinak aneb od černýšů ke světlíkům“. 
Přednáší Ing. Milan Štech, Ph.D. z Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích. 
Hradec Králové, Muzeum východních Čech, Gayerovy kasárny, 16 hodin. 

 
15. 4. Lichenologická exkurze do zátopové oblasti Pěčín 

Vedoucí exkurze RNDr. Josef P. Halda, Ph.D. z MGOH v Rychnově nad Kněžnou.  
Popelov, u silničního mostu přes Zdobnici (N 50°11'23,17" E 16°23'58,33"), 10 hodin. 

 
20. 5.  Botanická exkurze do PP Zadní Machová a k rybníku Machov u Rašovic 

ve spolupráci s Botanickou sekcí, NATURA Hlinné. 
Vedoucí exkurze Mgr. Jan Doležal z Týniště nad Orlicí. 
Rašovice, u osady Zikov, N 50°09'25,46" E 16°07'46,56", 10 hodin. 

 
8. – 11. 6.  Floristický minikurz v Dobrušce  

ve spolupráci s Botanickou sekcí, NATURA Hlinné. 
Sokolovna, Opočenská 585, Dobruška (N 50°17'20", E 16°09'17,6"); cena ubytování: 
100 Kč ve vlastním spacáku, 150 Kč povlečení. 
Pouze zájemcům přihlášeným do 31. 3. 2017 budou zaslány podrobnější informace. 
Uvádějte typ ubytování. 

 
1. 7.  Botanická exkurze na květnaté louky ve Velké Úpě 

ve spolupráci s KRNAP ve Vrchlabí. 
Vedoucí exkurze Mgr. Josef Harčarik z KRNAP. 
Horní Maršov, parkoviště v centru obce, N 50°39'38,4" E 15°49'09,1", 10 hodin. 
 

22. 7. Botanická exkurze do zátopové oblasti Pěčín 
ve spolupráci s AOPK ČR, Správou CHKO Orlické hory. 
Vedoucí exkurze Mgr. Petr Köppl a Josef Kučera z CHKO OH v Rychnově nad 
Kněžnou.  
Popelov, u silničního mostu přes Zdobnici (N 50°11'23,17" E 16°23'58,33"), 10 hodin. 

 
16. 9.  Dendrologická exkurze do parků v Nových Hradech a Luži 

Vedoucí exkurze Ing. Zdeněk Blahník. 
Nové Hrady, parkoviště u zámku (N 49°51'07,2" E 16°08'37,7", 10 hodin. 

 
14. 10.  Bryologická exkurze do Novohradeckých lesů 

Vedoucí exkurze Mgr. Pavel Hájek, Ph.D. 
Nový Hradec Králové, poblíž rybníka Biřička (N 50°10'17", E 15°51'21", 10 hodin. 

 
10. 11.  Shrnutí botanické sezóny 2017 ve východních Čechách 

Prezentace významných nálezů, botanických akcí a určování herbářových položek.  
Hradec Králové, Muzeum východních Čech, Gayerovy kasárny, 16 hodin. 

 
Zájemci nechť kontaktují vedení pobočky. Těšíme se na Váš zájem a bohatou 

účast. Aktuální informace naleznete na internetových stránkách pobočky 
(www.moh.cz/cz/vpcbs.html). 

 
Josef Kučera       RNDr. Věra Samková, Ph.D. 
předseda VČ pobočky ČBS     jednatel VČ pobočky ČBS 
e-mail: natura@dobruska.cz     e-mail: v.samkova@muzeumhk.cz 
 

 



8 
 

 
 

Zápis z 98. Valného shromáždění České botanické společnosti, z. s.,  
konaného dne 26. 11. 2016 

 
Jednání Valného shromáždění (dále VS) zahájil předseda ČBS K. Prach v 17.15 ve Velké geologické 
posluchárně PřF UK na Albertově 6 v Praze. K zápisu z minulého VS, který byl zveřejněn 
v Informacích členům, nedošly žádné připomínky. Zápis byl schválen bez připomínek. 
 

1. Zpráva o činnosti ČBS za rok 2015 
Stručnou zprávu o činnosti ČBS za rok 2015 přednesl vědecký tajemník ČBS M. Štefánek. 
VS ji jednomyslně schválilo. 
 

2. Zpráva o hospodaření ČBS za rok 2015 
Zprávu o hospodaření přednesla hospodářka ČBS I. Jongepierová. Hospodaření ČBS skončilo v roce 
2015 s přebytkem 290 tis. Kč vzhledem k tomu, že se do konce roku nepodařilo vydat poslední čísla 
časopisů Preslia, Zprávy a Bryonora a náklady na jejich tisk a distribuci přešly do roku 2016.  Při 
započtení těchto nákladů by byla roční bilance zhruba vyrovnaná. Zpráva byla jednomyslně 
schválena. 
 

3. Zpráva revizní komise 
Zprávu revizní komise přečetla hospodářka I. Jongepierová. Členové revizní komise provedli 
kontrolu hospodaření ČBS a neshledali žádné nedostatky v čerpání prostředků ani ve vedení účetních 
a personálních dokladů. Revizní komise doporučila zvýšení poplatků za floristické kurzy a 
konference, aby tyto projekty ČBS nebyly nadále ztrátové. VS vzalo zprávu na vědomí. 
 

4. Vyhlášení ceny Josefa Holuba 
Cenu za nejlepší článek mladým autorům v časopisech ČBS za rok 2015 vyhlásil a následně předal 
diplom a finanční odměnu předseda ČBS K. Prach. Za rok 2015 cenu obdržel F. Kolář za článek 
v časopise Preslia 87/4/2015, článek Kolář F., Kaplan Z., Suda J. & Štech M.: Populations of Knautia 
in ecologically distinct refugia on the Hercynian massif belong to two endemic species. Chrastavce 
(Knautia) z hadcových a subalpínských hercynských refugií představují dva samostatné endemické 
druhy. 
 

5. Volba čestných členů 
Předseda ČBS přečetl návrhy na udělení čestného členství ČBS pánům M. Rejmánkovi (navrhl K. 
Prach), M. Valachovičovi (navrhl M. Chytrý), J. Komárkovi (navrhl T. Hauer) a O. Lhotskému 
(navrhl J. Lukavský). Proběhla tajná volba s výsledkem: M. Rejmánek – 47 hlasů pro, 0 proti, 5 se 
zdrželo hlasování, M. Valachovič – 41 pro, 2 proti, 9 se zdrželo hlasování, J. Komárek – 44 pro, 1 
proti a 7 se zdrželo hlasování, O. Lhotský – 41 pro, 1 proti, 10 se zdrželo hlasování. 
Všichni navržení byli zvoleni čestnými členy. K. Prach předal přítomným M. Valachovičovi, J. 
Komárkovi a O. Lhotskému diplomy čestných členů. M. Rejmánkovi bude předán diplom na 
semináři 9. 1. 2017, který pořádá ČBS při příležitosti jeho 70. narozenin v Praze. 
 

6. Různé 
Nová pracovní skupina ČBS: H. Härtel představil návrh na založení nové pracovní skupiny ČBS. 
Jedná se o pracovní skupinu Ochrany přírody. Návrh byl podán hlavnímu výboru ČBS v souladu se 
Stanovami ČBS. Hlavní výbor doporučil předložit tento návrh ke schválení VS. Návrh byl 
jednomyslně přijat. K. Prach popřál nově vzniklé pracovní skupině hodně zdaru. 
Občerstvení na konferencích: K. Prach inicioval diskusi k formě občerstvení během konference ČBS. 
Přítomní se shodli na tom, aby na příští konferenci byla v bistru k dostání i rozpustná káva, čímž by 
se čekání na kávu zkrátilo. 
Nové webové stránky https://botanospol.cz: K. Prach poděkoval V. Zeiskovi za jejich přípravu a 
správu a kritizoval předčasné spuštění. 



9 
 

 
 
Snížení poplatků pro nečleny na akcích ČBS. Na dotaz z pléna, zda by nebylo možné snížit poplatky 
za kurzy a konference ČBS pro nečleny studenty reagoval místopředseda ČBS L. Hrouda s tím, že 
rozdíl mezi členskou a nečlenskou cenou by měl studenty motivovat ke vstupu do ČBS. 
Dalším názorem z pléna byl návrh, aby se organizátoři akcí snažili o získání finanční podpory 
z různých grantů, konkrétně např. u konference o Karpatech bylo možné žádat od MŽP o peníze 
z tzv. Karpatské úmluvy. K tomuto konkrétnímu návrhu se nikdo z organizátorů konference 
nevyjádřil, nicméně vznikla shoda, že je třeba žádat na projekty ČBS další peníze a tím moci pak 
snížit např. zmiňovanou cenu akcí pro studenty nečleny. 
Snížení poplatků pro členy za časopis Preslia. 
Dotaz odběratele časopisu Preslia, zda by bylo možné snížit poplatky za Preslii, pokud by ji člen 
ČBS odebíral jen on-line. Reagovala tajemnice ČBS R. Štěpánková. Konstatovala, že v současné 
době jsou pravidla nastavena tak, že se on-line přístup zřizuje pouze předplatitelům, v případě členů 
těm členům, kteří zaplatí 300 Kč za rok a to bez ohledu na to, zda tištěnou verzi Preslia fyzicky 
odebírají či nikoli. Místopředseda ČBS M. Chytrý požádal tajemnici o připravení podkladů 
k finanční stránce věci, tj. zda by se ušlé příjmy z předplatného za Preslii vyrovnaly se sníženými 
výdaji za tisk. 
Google scholar a jeho neschopnost vyhledávat články v Preslii. Dotaz byl směřován na správce 
www.preslia.cz s cílem zabezpečit spolupráci stránek s vyhledávačem. 
 
V Praze, dne 26.11.2016 
Zapsala R. Štěpánková, schválil M. Štefánek a K. Prach. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 

Výběr z knižních novinek knihovny ČBS v Benátské 2 v roce 2016 
 
 
 
Během roku 2016 přibylo v knihovním fondu ČBS více  
jak 240 přírůstkových čísel. Z knižních titulů za zmínku  
stojí následující: 
 
Rozsahem největší publikací je dvoudílný  
Atlas flory Egejského souostroví obsahující  
vedle klíče k více jak 3 300 druhům mapky  
i množství barevných fotografií. 
 
STRID, Arne. Atlas of the Aegean flora. Part 1, Text & 
plates. Berlin: Botanical Garden and Botanical Museum, 
2016. 700 stran. Englera; 33(1). ISBN 978-3-921800-97-3. 
 
STRID, Arne. Atlas of the Aegean flora. Part 2, Maps. Berlin: Botanical Garden and Botanical 
Museum, 2016. 878 stran. Englera; 33(2). ISBN 978-3-921800-98-0. 
 
 
 

Další kniha poslouží zájemcům o floru severovýchodu Spojených států, jedná se o 
více jak desetiletou práci A. V. Gilmana, který zde předkládá určovací klíče k cca 2 
100 druhům rostlin státu Vermont. 
 
GILMAN, Arthur V. New flora of Vermont. New York: New York Botanical 
Garden Press, 2015, 614 stran. Memoirs of the New York Botanical Garden, 
Volume 110. ISBN 978-0-89327-516-7. 
 
 

 
 
Bezesporu zajímavá je publikace věnovaná alpské přírodě s podtitulem 
“Creating [ecological] connectivity for generations to come”. Zabývá se 
tedy dnes poměrně palčivou problematikou fragmentace krajiny. Snahy o 
nalezení řešení v podobě ekologických sítí jsou cílem dlouhodobých 
projektů (the Platform Ecological Network of the Alpine Convention), 
jejichž výsledky právě tato publikace shrnuje.  
Vedle výtisku v knihovně lze zájemce odkázat i na stránky vydavatele,  
kde je volně k dispozici elektronická verze: 
http://www.bmub.bund.de/fileadmin/Daten_BMU/Pools/Broschueren/alpine_nature_2030_bros
chuere_en_bf.pdf 
 
PLASSMANN, Guido, ed. Alpine nature 2030: creating [ecological] connectivity for generations to 
come. Berlin: Federal Ministry for the Environment, Nature Conservation, Building and Nuclear 
Safety (BMUB), 2016. 251 stran.  
ISBN 978-3-00-053702-8. 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 
Osudy krajiny, tentokrát z pohledu jejího dlouhodobého využívání a dopadů na hospodaření s vodou, 
ilustruje sborník z konferencí věnovaných prevenci povodní a sucha.  
 
FANTA, Josef, ed. a PETŘÍK, Petr, ed. Povodně a sucho: krajina jako 
základ řešení: sborník příspěvků ze seminářů komise pro životní prostředí 
Akademie věd ČR konaných ve dnech 8. října 2013 a 5. června 2014. 
[Průhonice]: Botanický ústav Akademie věd ČR,  
2014. 133 s. ISBN 978-80-86188-44-7. 
 
 
 

 
 
Velmi pěkná útlá publikace informující čtenáře o zvláště chráněných územích 
ve Středočeském kraji s množstvím ilustračních fotografií je mimo jiné inspirací 
k výletům na druhově bohaté lokality - perly naší přírody. 
 
 
 
KUBÍKOVÁ, Jarmila, SPILKA, Josef a ŠPRYŇAR, Pavel. Perly středočeské 
přírody: novinky v síti zvláště chráněných území ve Středočeském kraji. 

Nymburk: Ivan Ulrych - Nakladatelství Vega-L, 2016. 95 stran. ISBN 978-80-88072-15-7. 
 
 
 
Krásy přírody však lze obdivovat i v centru města. Zvlášť vhodným 
místem k tomu je botanická zahrada. Je oázou odpočinku, kde se může 
každý kochat rozličnými květy, ale i názornou učebnicí pro studenty 
pražské Univerzity. Průvodce seznamuje návštěvníky s jednotlivými 
expozicemi a představuje nejzajímavější rostliny, též je doplněn 
množstvím fotografií. 
 
 
HROUDA, Lubomír a kol. Průvodce po Botanické zahradě 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy: přehled skleníkových i venkovních expozic. V Praze: 
Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2015. 145 stran. ISBN 978-80-246-3165-3. 
 

 
 
A nakonec publikace týkající se botaniky na první pohled zdánlivě - mezi 
studenty přírodních věd dlouho očekávaná česky psaná učebnice biostatistiky, 
která poskytuje názorné příklady řešení hned ve dvou nejběžněji používaných 
statistických programech (R a Statistika), zároveň uvádí i jakým způsobem by 
měly být statistické výsledky prezentovány v odborných publikacích. 
 
LEPŠ, Jan a ŠMILAUER, Petr. Biostatistika. Vydání 1. České Budějovice: 
Nakladatelství Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2016. 438 stran. 
Natura. Episteme. ISBN 978-80-7394-587-9. 
 

 
 



12 
 

 
 

V letošním roce se dožívají významného životního jubilea následující 
členové České botanické společnosti.  

 
čestný člen RNDr. Oldřich Lhotský, narozen 20. 3. 1927, člen Společnosti od roku 1947 
RNDr. Zdeněk Kropáč, CSc., narozen 2. 4. 1927, člen Společnosti od roku 1964 
RNDr. František Kotlaba, CSc., narozen 20. 5. 1927, člen Společnosti od roku 1950 
RNDr. Anna Skalická, narozena 9. 1. 1932, členka Společnosti od roku 1954 
prom. biol., Ing. Jan Burda, narozen 18. 1. 1932, člen Společnosti od roku 1962 
čestný člen prof. Dr. Heinrich Egon Weber, narozen 27. 3. 1932, člen Společnosti od roku 1992 
RNDr. Zdeněk Pouzar, CSc., narozen 13. 4. 1932, člen Společnosti od roku 1954 
RNDr. Jan Štěpán, narozen 11. 5. 1932, člen Společnosti od roku 1959 
čestný RNDr. Jaromír Sofron, narozen 16. 12. 1932, člen Společnosti od roku 1965 
čestný člen prof. RNDr. František Hindák, DrSc., narozen 25. 3. 1937, člen Společnosti od roku 
2002 
RNDr. Ludmila Vaněčková, narozena 25. 6. 1937, členka Společnosti od roku 1969 
čestný člen Dr. Wolfgang Lippert, narozen 26. 9. 1937, člen Společnosti od roku 1997 
RNDr. Marie Elsnerová, narozena 26. 1. 1942, členka Společnosti od roku 1971 
Mgr. Vlasta Jarolímová, narozena 1. 3. 1942, členka Společnosti od roku 1971 
Jan Bürgel, narozen 29. 5. 1942, člen Společnosti od roku 2000 
zasloužilý člen RNDr. Vojtěch Žíla, narozen 10. 6. 1942, člen Společnosti od roku 1971 
Ing. Bohumil Reš, narozen 17. 7. 1942, člen Společnosti od roku 1967 
PhDr. Vincenc Streit, Ph.D., narozen 10. 9. 1942, člen Společnosti od roku 1986 
Ing. Antonín Buček, CSc., narozen 17. 9. 1942, člen Společnosti od roku 1972 
Jiří Zázvorka, narozen 10. 2. 1947, člen Společnosti od roku 1978 
Mgr. Josef Albrecht, narozen 5. 3. 1947, člen Společnosti od roku 1970 
RNDr. Leoš Bureš, narozen 18. 4. 1947, člen Společnosti od roku 1969 
RNDr. Miroslava Šandová, narozena 20. 4.1 947, členka Společnosti od roku 1970 
RNDr. Karel Sutorý, CSc., narozen 24. 4. 1947, člen Společnosti od roku 1973 
RNDr. Jarmila Kobzová, narozena 19. 5. 1947, členka Společnosti od roku 1971 
Elena Plesková, narozena 1. 7. 1947, členka Společnosti od roku 1987 
Jana Rajhelová, narozena 19. 8. 1947, členka Společnosti od roku 1990 
Ing. Zdeněk Červinka, narozen 19. 8. 1947, člen Společnosti od roku 1998 
Zdena Vojtíšková, narozena 18. 9. 1947, členka Společnosti od roku 2016 
Mgr. Jaroslava Nesvadbová, narozena 3. 11. 1947, členka Společnosti od roku 1970 
RNDr. Marie Peichlová, narozena 22. 12. 1947, členka Společnosti od roku 1975 
Mgr. Václav Novák, narozen 6. 3. 1952, člen Společnosti od roku 1979 
RNDr. Jiří Liška, CSc., narozen 12. 3. 1952, člen Společnosti od roku 1978 
RNDr. Jiří Cais, narozen 28. 3.1952, člen Společnosti od roku 1979 
čestný člen prof. RNDr. František Krahulec, CSc., narozen 16. 4. 1952, člen Společnosti od roku 
1970 
RNDr. Jan Kovář, narozen 5. 5.1952, člen Společnosti od roku 1973 
PaedDr. Zdeněk Souček, narozen 12. 5. 1952, člen Společnosti od roku 1998 
RNDr. Jitka Štěpánková, CSc., narozena 12. 5. 1952, členka Společnosti od roku 1975 
Jaroslava Holá, narozena 12. 5. 1952, členka Společnosti od roku 1985 
RNDr. Dana Turoňová, narozena 27. 5. 1952, členka Společnosti od roku 1975 
prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc., narozen 1. 6. 1952, člen Společnosti od roku 1971 
RNDr. Magdalena Boučková, narozena 4. 7. 1952, členka Společnosti od roku 1977 
doc. RNDr. Lubomír Opletal, CSc., narozen 27. 8. 1952, člen Společnosti od roku 1978 
Dipl.-Biol. Wolfgang von Brackel, narozen 8. 11. 1952, člen Společnosti od roku 2004 
prof. RNDr. Karol Mičieta, CSc., narozen 19. 11. 1952, člen Společnosti od roku 1981 
Jaroslav Čuba, narozen 24. 12. 1952, člen Společnosti od roku 1978 
DRS. Joop H.J. Schaminee, narozen 17. 2. 1957, člen Společnosti od roku 1992 



13 
 

 
 
RNDr. Zdeněk Soldán, CSc., narozen 18. 4. 1957, člen Společnosti od roku 1979 
Jaroslava Nováčková, narozena 26. 4. 1957, členka Společnosti od roku 1988 
Ing. RNDr. Miroslav Hájek, narozen 11. 5. 1957, člen Společnosti od roku 1997 
Dr. Ing. Přemysl Fiala, narozen 29. 6. 1957, člen Společnosti od roku 2000 
coc. Ing. Radomír Řepka, Ph.D., narozen 14. 9. 1957, člen Společnosti od roku 1981 
RNDr. Eva Břízová, CSc., narozena 25. 9. 1957, členka Společnosti od roku 1983 
Eva Kopecká, narozena 25. 9. 1957, členka Společnosti od roku 2005 
RNDr. Rudolf Hlaváček, narozen 14. 10. 1957, člen Společnosti od roku 1978 
RNDr. Jiří Burda, narozen 19. 10. 1957, člen Společnosti od roku 1990 
Lenka Šedinová, narozena 23. 11. 1957, členka Společnosti od roku 2002 

 
Srdečně blahopřejeme! 

 
 

 
 
 

Česká botanická společnost, z.s. 
 

Sekretariát: Benátská 2, 128 01 Praha 2 
Statutární zástupce: prof. RNDr. Karel Prach, CSc., předseda 
Webové stránky: https://botanospol.cz 
 
Facebook: https://www.facebook.com/%C4%8Cesk%C3%A1-
botanick%C3%A1-spole%C4%8Dnost-952448908181367/?fref=ts 
 
e-mail: sekretariat@botanospol.cz, knihovna@botanospol.cz 
telefon: 221 951 664 
mobil (tajemnice R. Štěpánková): 606 535 413 
 
IČO: 00444553 
 
Číslo účtu: 1922854349/0800 
Číslo účtu pro platby ze zahraničí: 

IBAN: CZ41 0800 0000 0019 2285 4349 
BIC: GIBACZPX 


